
1 

 
                    Prog. n.               del                 
 
   

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. 55/DPA015 del 30/12/2021 
 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA  
 
SERVIZIO GABINETTO DEL PRESIDENTE 
 
 
 

UFFICIO PROGRAMMI A GESTIONE DIRETTA E COOPERAZIONE  
 

 

OGGETTO: Progetto LIFE3H (Hydrogen demonstration in city, port and mountain area to develop 
integrated hydrogen valleys) - LIFE20 ENV/IT/000575. Incarichi di “Supporto al management di 
progetto” e “Supporto alle azioni tecniche chiave del progetto”. Presa d’atto degli esiti della 
commissione di valutazione, approvazione dello schema di contratto, conferimento dell’incarico e 
impegno di spesa. CUP C59J21032650004  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

- con nota “CINEA.D.D2 Ares(2021)2997845 del 17/05/2021” la Commissione Europea 

– European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA) ha 

comunicato alla Regione Abruzzo l’approvazione della proposta progettuale LIFE3H 

(Hydrogen demonstration in city, port and mountain area to develop integrated hydrogen 

valleys), Project code LIFE20 ENV/IT/000575; 

- a seguito del finanziamento, in data 23/08/2021, è stato sottoscritto dalla Regione 

Abruzzo, in qualità di coordinatore e per conto di tutti i partner, il Grant Agreement n. 

LIFE20 ENV/IT/000575 – LIFE3H; 

- il progetto si pone quale obiettivo lo sviluppo di tre Hydrogen Valley (produzione, 

stoccaggio e utilizzo di idrogeno integrato), attraverso dimostrativi di trasporto pubblico ad 

idrogeno (principalmente da risulta dell’impianto di cloro soda abruzzese Chimica Bussi e 

dell’acciaieria di Terni) e relative stazioni di rifornimento in tre aree con caratteristiche 

diverse: area montana/parco rappresentata dall'Altopiano delle Rocche, Abruzzo; area 

marina/portuale Civitavecchia, Lazio; Città di Terni, uno dei centri urbani con i maggiori 

problemi di qualità dell'aria, Umbria; 



2 

- il progetto LIFE3H è coordinato dalla Regione Abruzzo e i beneficiari associati sono: 

Società Chimica Bussi S.p.A., Centro Interdipartimentale Trasporti e Mobilità Sostenibile - 

CITRAMS, Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, Port 

Mobility Spa, Comune di Terni, SNAM4Mobility S.p.A., Rampini Spa, Società Unica 

Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A, Uneed.IT Srl, Università degli Studi di Perugia e 

Università degli Studi Guglielmo Marconi; 

- il progetto, con durata pari a 4 anni (01/09/2021 – 30/09/2025), ha un budget 

complessivo di € 6.339.853,00 di cui € 2.978.671,00 come quota di finanziamento europeo 

ed € 3.361.182,00 come quota di contributo di tutti i partner (46,98%); 

- con Deliberazioni di Giunta regionale n. 760 e 761 del 29/11/2021 è stata disposta 

l’iscrizione di capitoli di entrata e di spesa derivanti dalle assegnazioni vincolate di cui sopra 

con centro di responsabilità assegnate al Servizio Gabinetto del Presidente DP015; 

VISTE  

- la DGR n. 644 dell’11 ottobre 2021 che ha rinnovato l’incarico ad interim per la dirigenza 

del nuovo Servizio Gabinetto del Presidente, DPA015, alla Dott.ssa Iris Flacco; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità 

dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’interno del Servizio DPA015, al 

Dott. Enrico Sevi; 

CONSIDERATO CHE  

- per garantire lo svolgimento delle attività, la proposta progettuale ammessa a 

finanziamento prevede la contrattualizzazione delle seguenti figure professionali con importo 

da € 40.000 ciascuno: “Supporto al management di progetto” e “Supporto alle azioni 

tecniche chiave del progetto”; 

- con nota prot. 0476319/21 del 08/11/2021, ai sensi dell’art. 7 c. 6 lett. b) del d.lgs. 

165/2001, è stata avviata la ricognizione interna del personale per l’individuazione delle 

suddette figure, la quale ha restituito esito negativo; 

- la suddetta nota prevedeva che, in mancanza di candidature o mancata individuazione tra 

quelle pervenute delle professionalità richieste, si sarebbe dato avvio alle procedure per 

l’individuazione di professionalità esterne a cui affidare l’incarico; 

- con determinazione n. 47/DPA015 del 13.12.2021, che qui si intende integralmente 

richiamata, prendendo atto della mancata acquisizione di candidature interne, per 

l’individuazione delle professionalità di cui sopra si è stabilito di: 

o ricorrere alla short list di cui all’Avviso Pubblico per la costituzione di un Albo 

ristretto dell’11 ottobre 2018 in uso presso il DPC025 Servizio Politica Energetica 

ricorrendo specificatamente al profilo di Project Management per l’incarico di 

“Supporto al management di progetto” e al profilo di Energy management per il 

conferimento dell’incarico di “Supporto alle azioni tecniche chiave del progetto”; 

o nominare la Commissione di Valutazione a cui affidare il compito di valutare le 

istanze pervenute a seguito dell’avviso di cui sopra; 

 



3 

RICHIAMATO 

l’art. 4.1 del citato all’Avviso Pubblico per la costituzione di un Albo ristretto dell’11 ottobre 2018 il 

quale specifica che l’affidamento dell’incarico avviene previa selezione tra almeno tre professionisti 

iscritti all’albo ristretto nel rispetto del principio di rotazione tra gli iscritti e sulla base delle 

esperienze maturate nell’ambito specifico oggetto dell’incarico. 

DATO ATTO CHE  

la commissione, riunitasi nei giorni 14 dicembre 2021 e 22 dicembre 2021, ha condotto regolarmente 

i lavori e rimesso i verbali, disponibili in atti, individuando i professionisti maggiormente adatti al 

conferimento dell’incarico; 

PRESO ATTO CHE  

conclusi i lavori, gli esiti delle valutazioni della Commissione hanno portato all’individuazione, per 

l’incarico di “Supporto al management di progetto” del dott. Angelo De Luca, e per l’incarico di 

“Supporto alle azioni tecniche chiave del progetto”dell’Ing. Giuseppe Morgante;  

RITENUTO  

pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico di “Supporto al management di 

progetto” e “Supporto alle azioni tecniche chiave del progetto” previsti per la realizzazione delle 

attività del Progetto LIFE3H secondo gli importi ivi previsti, considerata altresì l’urgenza di 

procedere per dare il necessario impulso e supporto alla realizzazione delle attività previste; 

DATO ATTO CHE 

Sono stati predisposti gli allegati contratti di prestazione d’opera per Supporto al management di 

progetto (Allegato 1) e Supporto alle azioni tecniche chiave del progetto (Allegato 2) i quali 

definiscono i dettagli della prestazione e gli obblighi delle parti; 

DATO ATTO in particolare che 

Coerentemente con le indicazioni del programma LIFE e delle attività programmate nella proposta 

progettuale ammessa a finanziamento, i contratti prevedono specificatamente: 

- una durata di quattro anni dal 1/1/2022 al 30/12/2025; 

- un compenso complessivo per ciascun contratto di € 40.0000,00 omnicomprensivo di 

ogni costo o imposta; 

- la liquidazione semestrale a seguito di relazione delle attività svolte controfirmata dal 

Referente Regionale designato per il Progetto; 

CONSIDERATO CHE, in riferimento alla copertura economica degli incarichi 

- con Deliberazioni di Giunta regionale n. 760 e 761 del 29/11/2021 è stata disposta 

l’iscrizione di capitoli di entrata e di spesa derivanti da assegnazioni vincolate con centro di 

responsabilità assegnate al Servizio Gabinetto del Presidente DP015 prevedendo 

specificatamente la costituzione del capitolo 271720 art. 4 denominato “Realizzazione 

Programma Life20-Progetto Life3h – Consulenze” con piano dei conti “1.03.02.10.000 – 

Consulenze” ed uno stanziamento di € 93.744,00 per il 2021, € 32.100,00 per il 2022 ed € 

95.016,00 per il 2023; 



4 

- in data 07/09/2021 la Regione Abruzzo ha ricevuto il 40% del finanziamento UE, per un 

importo di €. 1.191.468,40 (quietanza n. 24 del 07/09/2021), a titolo di pre-finanziamento 

del progetto LIFE3H, come stabilito nel Grant Agreement n. LIFE20 ENV/IT/000575 – 

LIFE3H, punto I.4.9; 

- il trasferimento di cui sopra ricomprende, in quota parte, sia il prefinanziamento spettante 

ai partner (€ 1.059.984,40), sia il prefinanziamento spettante alla Regione Abruzzo per le 

spese da assumere direttamente (€ 131.484,00); 

- con propria determinazione n. 44/DPA015 del 03.12.2021 il Servizio Gabinetto del 

Presidente ha provveduto ad accertare in entrata l’intera somma trasferita come 

prefinanziamento (€ 1.191.468,40) e sul lato spesa ad impegnare la sola quota da trasferire ai 

partner come prefinanziamento del contributo spettante (€ 1.059.984,40); 

DATO ATTO PERTANTO 

Che l’impegno di spesa previsto per il presente atto trova copertura sullo stanziamento disponibile 

sul capitolo 271720 art. 4 denominato “Realizzazione Programma Life20-Progetto Life3h – 

Consulenze”, annualità 2021, da disporsi a valere sulla disponibilità residua dell’accertamento n. 

3886.2021 disposto con determinazione n. 44/DPA015 del 03.12.2021 sul capitolo 22880 

denominato “Trasferimenti correnti dall'UE per il programma LIFE20 - progetto Life3H” con 

P.d.c.: 2.01.05.01.001; 

RITENUTO INOLTRE CHE 

In ragione dell’esigibilità della spesa sulla base dei tempi di liquidazione dei corrispettivi sopra 

descritti, appare necessario disporre l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato prevedendo che 

l’impegno venga disposto per € 20.000 con esigibilità 2022 e per il restante importo di € 60.000 

sull’annualità 2023 (da ripartirsi sulle successive annualità 2024 e 2025 all’esito dell’approvazione dei 

futuri bilanci triennali); 

DATO ATTO CHE al progetto Life3H è stato assegnato il codice CUP C59J21032650004; 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- la L.R. n. 2 del 20/01/2021 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2021-

2023”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2021/63 avente ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023”; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

VISTE inoltre 

la DGR n. 644 dell’11 ottobre 2021 che ha rinnovato l’incarico ad interim per la dirigenza del 

nuovo Servizio Gabinetto del Presidente, DPA015, alla Dott.ssa Iris Flacco; 



5 

la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità dell’ufficio 

Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’interno del Servizio DPA015, al Dott. 

Enrico Sevi; 

 

RICHIAMATA da ultimo 

la nota circolare del Servizio Bilancio-Ragioneria prot./RA426546/DPB014 del 26/10/2021 

avente ad oggetto l’istruttoria delle determinazioni dirigenziali nella fase di chiusura 

dell’esercizio 2021 con specifico riferimento alle disposizioni inerenti gli atti impegni 

conseguenti a provvedimenti di variazione di Bilancio adottati dopo il 20 novembre; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendo integralmente riportate: 

1. di prendere atto dell’esito dei lavori della Commissione di Valutazione di cui alla 

determinazione n. 47/DPA015 del 13.12.2021 per il conferimento degli incarichi di “Supporto 

al management di progetto” e “Supporto alle azioni tecniche chiave del progetto” e di 

approvare l’individuazione dei professionisti proposta, come da verbali disponibili in atti; 

2. di prendere atto e approvare gli schemi di contratto di prestazione d’opera per Supporto al 

management di progetto (Allegato 1) e Supporto alle azioni tecniche chiave del progetto 

(Allegato 2), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, all’interno dei quali 

sono dettagliati l’oggetto dell’incarico, la durata, il compenso e le modalità di erogazione dello 

stesso; 

3. di procedere all’affidamento di incarico di “Supporto al management di progetto” 

nell’ambito del progetto Life3H al dott. Angelo de Luca, CF DLCNGL70C25E243P, tramite 

stipula del contratto; 

4. di procedere all’affidamento di incarico di “Supporto alle azioni tecniche chiave del 

progetto” nell’ambito del progetto Life3H al dott. Giuseppe Morgante, CF 

MRGGPP82M02A345M, tramite stipula del contratto; 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria all’impegno di complessivi € 80.000,00 

271720 art. 4 denominato “Realizzazione Programma Life20-Progetto Life3h – 

Consulenze”, annualità 2021 di cui € 40.000 in favore del Dott. Angelo De Luca ed € 40.000 

in favore dell’Ing. Giuseppe Morgante da disporsi a valere sulla disponibilità residua 

dell’accertamento n. 3886.2021 disposto con determinazione n. 44/DPA015 del 03.12.2021 

sul capitolo 22880 denominato “Trasferimenti correnti dall'UE per il programma LIFE20 - 

progetto Life3H” con P.d.c.: 2.01.05.01.001, tramite attivazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato con le seguenti modalità: 

o € 10.000,00 in favore del Dott. Angelo De Luca ed € 10.000,00 in favore dell’Ing. 

Giuseppe Morgante con esigibilità 2022; 



6 

o € 10.000,00 in favore del Dott. Angelo De Luca ed € 10.000,00 in favore dell’Ing. 

Giuseppe Morgante con esigibilità 2023; 

o rimandando a futuri atti, all’esito dell’approvazione dei futuri bilanci triennali, 

l’impegno delle quote con esigibilità 2024 e 2025 e pari, per ciascuna annualità, ad € 

10.000,00 in favore del Dott. Angelo De Luca e ad € 10.000,00 in favore dell’Ing. 

Giuseppe Morgante; 

6. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 
D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
 

f.to elettronicamente 
 

  
Il Dirigente del Servizio  

Gabinetto del Presidente 

Iris Flacco 

firmato digitalmente 

 


		2021-12-30T16:47:52+0100
	IRIS FLACCO




